最高人民法院执行《关于＜中华人民共和国企业破产法＞施

行时尚未审结的企业破产案件适用法律若干问题的规定》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_305231.htm 最高人民法院执行

《关于＜中华人民共和国企业破产法＞施行时尚未审结的企

业破产案件适用法律若干问题的规定》的通知（法[2007]81号

）各省、自治区、直辖市高级人民法院，新疆维吾尔自治区

高级人民法院生产建设兵团分院： 为保证《中华人民共和国

企业破产法》（以下简称企业破产法）的顺利施行和最高人

民法院《关于＜中华人民共和国企业破产法＞施行时尚未审

结的企业破产案件适用法律若干问题的规定》（以下简称《

规定》）的正确执行，现就有关问题通知如下： 一、企业破

产法施行后，尚未审结的企业破产案件中，已经开始而尚未

终结的有关债务人的民事诉讼案件，分别按照以下方式处理

： （一）以债务人为原告的一审案件，已经移交给受理破产

案件的人民法院的，由受理破产案件的人民法院继续审理；

尚未移交的，适用企业破产法第二十条的规定。 以债务人为

原告的二审案件，由二审人民法院继续审理。 （二）以债务

人为被告的案件，已经中止诉讼，且受理破产案件的人民法

院对相关争议已经作出裁定的，不适用企业破产法的规定；

尚未作出裁定的，依照企业破产法第二十条的规定继续审理

。 二、根据企业破产法的规定，破产申请受理后，所有有关

债务人的民事诉讼只能向受理破产申请的人民法院提起。尚

未审结的企业破产案件中，债权人或者债务人的职工依据企

业破产法和《规定》第九条或者第十条的规定，向人民法院

提起诉讼的，受理破产案件的人民法院应当根据案件性质和

人民法院内部职能分工，并依据民事诉讼法的有关规定，由

相关审判庭以独任审判或者组成合议庭的方式进行审理。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com